TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO RELATOR Praça Nossa Senhora de Salette, S/N

Centro Cívico – Curitiba/PR

AUTOS Nº 0029248-58.2021.8.16.0000

CHAVE DO PROCESSO: PRBTP 6B9VX QRX52 D6MG7

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – OE

PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR PAULO ROBERTO VASCONCELOS,

RELATOR NOS AUTOS DE INCIDENTE DE ARGUIÇÃO DE INCONSTITUCIONALIDADE

CRIMINAL Nº 0029248-58.2021.8.16.0000 – OE, EM QUE FIGURAM, COMO ARGUINTE OS

INTEGRANTES DA 3° CÂMARA CRIMINAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

PARANÁ E INTERESSADOS JUÍZO DE DIREITO DA 2 VARA CRIMINAL DA COMARCA DE

CASCAVEL E OUTROS

FAZ SABER, a todos quanto o presente edital virem e dele tiverem conhecimento, que

por este Tribunal de Justiça tramitam os autos de Incidente de Arguição de

Inconstitucionalidade Criminal nº 0029248-58.2021.8.16.0000 – OE. É o presente edital

extraído para dar ampla publicidade e conhecimento da existência deste Incidente de Arguição

de Inconstitucionalidade Criminal e possibilitar, no prazo de 30 (trinta) dias, a eventual

intervenção de interessados, especialmente dos legitimados a propor ação direta de

inconstitucionalidade e ação declaratória de constitucionalidade, conforme o despacho a seguir

transcrito: “1. Trata-se de Incidente de Arguição de Inconstitucionalidade Criminal suscitado pela

3ª Câmara Criminal deste Tribunal de Justiça, com a finalidade de verificar a incompatibilidade

da Resolução n. 251/2020 – TJPR/OE com os artigos 22, inciso I, e 5º, inciso LIII, ambos da

Constituição Federal.” Destarte, a fim de dar cumprimento ao disposto no art. 294 §§ 1º a 3º do

Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Paraná, determino à Divisão do Órgão Especial

que providencie a expedição de edital, a ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico e no site

deste Tribunal de Justiça, com prazo de 30 (trinta) dias, para que eventuais legitimados se

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

C
R

 5
77

G
R

 K
P

T
H

Y
 S

2H
4Y

PROJUDI - Recurso: 0029248-58.2021.8.16.0000 - Ref. mov. 13.1 - Assinado digitalmente por Paulo Roberto Vasconcelos:5940
10/06/2021: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/CITAÇÃO. Arq: Edital

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ

GABINETE DO RELATOR Praça Nossa Senhora de Salette, S/N

Centro Cívico – Curitiba/PR

manifestem, sobre o tema do presente Incidente de Arguição de Incosntitucionalidade, qual seja,

“2.2. Expeça-se edital para dar ampla publicidade à existência da presente arguição de

inconstitucionalidade, permitindo, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação,

eventual intervenção de interessados, especialmente dos legitimados a propor ação direta

de inconstitucionalidade e ação declaratória de constitucionalidade. Publique-se no Diário

da Justiça Eletrônico” Curitiba, datado e assinado digitalmente. PAULO ROBERTO

VASCONCELOS - Desembargador Relator.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Dado e passado nesta cidade de Curitiba, Capital do Estado do Paraná, aos vinte e seis dias

do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um  (26.05.2021)..-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Eu, Bel. Fabio Augusto de Paula Souza, Chefe de Seção do Órgão Especial  do Tribunal de

Justiça do Paraná, o fiz extrair..-.-.-.--.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Eu, Bel. Maria Aparecida Andrade Ribas, Chefe da Divisão do Órgão Especial do Tribunal

de Justiça do Paraná, o fiz  conferir.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Des. PAULO ROBERTO VASCONCELOS

Relator

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JD

C
R

 5
77

G
R

 K
P

T
H

Y
 S

2H
4Y

PROJUDI - Recurso: 0029248-58.2021.8.16.0000 - Ref. mov. 13.1 - Assinado digitalmente por Paulo Roberto Vasconcelos:5940
10/06/2021: EXPEDIÇÃO DE EDITAL/CITAÇÃO. Arq: Edital